
Determinazione n. 1024 del 23/07/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali 

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTE DI RICOVERO PRESSO LA RISS N. BASILE DI ALESSANDRIA 

GESTITA DALLA COOPERATIVA SOCIALE BIOS. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

PER EURO 72.471,68. ESENTE CIG. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, POLITICHE EDUCATIVE, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 

 

 

PREMESSO che la Cooperativa Sociale Bios, Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in 

piazza G. Ambrosoli 5, 15121 Alessandria, P. I.V.A. 01561690064, ha in gestione la R.I.S.S. Nicola 

Basile di via Tortona 71, Alessandria e sta garantendo la continuità delle prestazioni socio-sanitarie 

in favore dei 6 anziani per i quali il Comune ancora integra la retta di ricovero in forza degli effetti 

di precedenti accordi contrattuali stipulati dall’Amministrazione, di cui alle deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 328 del 14.12.2011 e n. 105 del 18.04.2017;  

 

OSSERVATO che la convenzione di cui alla sopra citata deliberazione n. 105 del 18.04.2017 è 

giunta a sua naturale scadenza il 30.04.2020;  

 

VISTA la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 29.06.2020 che ha approvato la 

stipula di una nuova convenzione con la Cooperativa Sociale Bios per il periodo 1.05.2020 - 

31.04.2023 per un importo complessivo pari ad euro 326.122,56 (I.V.A. compresa) per 

l’integrazione delle rette di ricovero dei medesimi beneficiari, a suo tempo inseriti su segnalazione 

del Consorzio C.i.S.S.A.C.A., escludendo nuovi inserimenti; 

 

DATO ATTO che tale convenzione ha per oggetto l’erogazione delle prestazioni socio-sanitarie 

previste nell’ambito del livello di spesa correlato alla tipologia del beneficiario, individuata nel 

rispetto della vigente normativa regionale di riferimento come “Bassa”, “Medio Bassa” e “Media” 

intensità del bisogno assistenziale e con riferimento all’attuale Piano Assistenziale Individualizzato 

(PAI), per cui l’importo complessivo di euro 326.122,56 è un importo presunto;  

 

VOLENDO provvedere in merito alla copertura dell’onere derivante dal convenzionamento con la 

Cooperativa Bios di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 29.06.2020 sopra citata; 
 

DATO ATTO: 

- che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ed è pertanto possibile impegnare solo 

l’annualità 2020 per un importo pari ad euro 72.471,68 I.V.A. compresa; 

- che a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 con successivo 

provvedimento dirigenziale si provvederà ad impegnare le annualità 2021 (per euro 

108.707,52) e 2022 (per euro 108.707,52) esercitando opzione di futuro impegno di spesa 

sull’esercizio 2023 (per euro 36.235,84);  



Determinazione n. 1024 del 23/07/2020 

 

 

RAVVISATA la necessità di ridurre di euro 9.058,96 l’impegno di spesa n. 4/2020 precedentemente 

assunto a favore della Cooperativa Bios sul capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a 

favore di anziani” Programma 1204 Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.18.999 con 

determinazione n. 1406 del 10.05.2017, perfezionato in impegno di spesa definitivo con 

determinazione dirigenziale n. 2185 del 10.07.2019, e di reimpegnare tale importo sullo stesso 

capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a favore di anziani” Programma 1204 Piano dei 

Conti Finanziario U.1.03.02.18.999 del Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio provvisorio 

2020, come sotto specificato, ai fini del presente convenzionamento;   

RITENUTO pertanto di impegnare complessivi euro 72.471,68 (I.V.A. compresa), corrispondenti 

all’onere derivante dal convenzionamento con la Cooperativa Sociale Bios per l’anno 2020, 

imputando la spesa al capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a favore di anziani” 

Programma 1204 Piano dei Conti Finanziario V° livello U.1.03.02.18.999 del redigendo Bilancio di 

previsione 2020 a seguito dell’operazione contabile di cui al punto precedente, con la quale sono 

stati disimpegnati euro 9.058,96 dall’impegno di spesa n. 4/2020, qui reimpegnati;  
 

VERIFICATO in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 

13.08.2010 e s.m.i. che, trattandosi di prestazioni socio-sanitarie e di ricovero fornite da presidio 

accreditato ai sensi della normativa nazionale e regionale, esse non vi rientrano ai sensi del punto 

4.5 “Servizi sanitari” della determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7.07.2011 aggiornata al d. lgs. n. 

56/2017 con delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, al punto 3.5 Servizi Sanitari e Sociali; 

RICHIAMATO l’art. 163 della legge 267/2000 T.UEL che, autorizzando l’esercizio provvisorio, 

prevede che gli enti locali possano effettuare, per ogni intervento, spese in misura non superiore 

mensilmente ad un dodicesimo (….) con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi, come in effetti è la spesa di cui trattasi; 

CONSTATATO che: 

- il d. lgs n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica  

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. n. 196/2009 per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il d. lgs. n. 126/2014 introduce “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, 

recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

legge n. 42/2009”; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16.05.2019 ad oggetto “Art.151 del d.lgs. 

18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 

2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 6.06.2019 ad oggetto “Piano della 

performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2019-2021 

parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25.07.2019 ad oggetto “Variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021” e la deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 91 del 25.07.2019 ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato 

di attuazione dei programmi del Bilancio di previsione 2019-2021”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07.08.2019 ad oggetto “Art. 243 bis 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale”;  

 



Determinazione n. 1024 del 23/07/2020 

 

 

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 156 in data 22.12.2014; 

 

VISTI gli articoli del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

- n. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

- n. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

- n. 183 “Impegno di spesa”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

internet “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Alessandria; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllata la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” la regolarità e correttezza; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis la regolarità contabile del presente atto mediante il rilascio 

del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

VISTO l’art. 41 del vigente Statuto Comunale; 

 

in forza del decreto sindacale n. 41 del 20/12/2019 con il quale, dal 1° Gennaio 2020, è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del Settore Servizi demografici, Politiche Educative, 

Politiche Culturali e Sociali;  

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) di DARE ATTO che la convenzione da stipularsi con la Cooperativa Sociale Bios di piazza G. 

Ambrosoli 5, 15121 Alessandria, P. IVA 01561690064, di cui alla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 128 del 29.06.2020 ha per oggetto l’erogazione delle prestazioni socio-

sanitarie esclusivamente nei confronti dei sei anziani già inseriti nella Residenza Basile di 

Alessandria per i quali il Comune ancora integra la retta di ricovero in forza degli effetti di 

precedenti accordi contrattuali stipulati dall’Amministrazione e che tale convenzione ha 

durata triennale, dal  1° maggio 2020 – 30 aprile 2023; 
 

2) di PRECISARE che l’importo complessivo di euro 326.122,56 a copertura dell’onere 

derivante dal convenzionamento di cui al punto 1) è un importo presunto, poiché trattasi di 

proiezione dinamica calcolata sulla base dell’attuale livello di spesa correlato alla tipologia 

del bisogno di ciascun beneficiario, individuata nel rispetto della vigente normativa 

regionale di riferimento come “Bassa”, “Medio Bassa” e “Media” in base al Piano 

Assistenziale Individualizzato (PAI); 
 

3) di DARE ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ed è pertanto possibile impegnare 

solo l’annualità 2020 per un importo pari ad euro 72.471,68 (I.V.A. compresa) e che, a 

seguito dell’approvazione del futuro Bilancio di previsione 2020-2022, si provvederà ad 

impegnare le annualità 2021 (per euro 108.707,52) e 2022 (per euro 108.707,52) e ad 

esercitare opzione di futuro impegno di spesa sull’esercizio 2023 (per euro 36.235,84); 
 



Determinazione n. 1024 del 23/07/2020 

 

 

4) di RIDURRE di euro 9.058,96 l’impegno di spesa n. 4/2020 assunto a favore della 

Cooperativa Sociale Bios sul capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a favore di 

anziani” Programma 1204 Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.18.999; 
 

5) di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 72.471,68 (comprensiva di euro 9.058,96 

disimpegnati come da precedente punto 4) e qui reimpegnati) a favore della Cooperativa 

Sociale Bios, Società Cooperativa Onlus di piazza G. Ambrosoli 5, 15121 Alessandria 

imputandola al Capitolo 112040309 “Integrazione rette di ricovero a favore di anziani” - 

Programma n. 1204 Codice del Piano dei Conti Finanziario V° livello U.1.03.02.18.999 del 

redigendo Bilancio di previsione 2020; 
 

6) di DARE ATTO, in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136 del 13.08.2010 e s.m.i. che, trattandosi di prestazioni socio-sanitarie e di ricovero 

fornite da presidio accreditato ai sensi della normativa nazionale e regionale, esse non vi 

rientrano ai sensi del punto 4.5 “Servizi sanitari” della determinazione A.V.C.P. n. 4 del 

7.07.2011, aggiornata al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, 

al punto 3.5 Servizi Sanitari e Sociali; 
 

7) di DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto in esercizio provvisorio con il presente 

provvedimento è escluso dai limiti di spesa di cui all’art. 163, comma 5 del TUEL in quanto 

trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

d. lgs. n. 33/2013 sul sito web dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 

9) di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione comunale dietro 

emissione di regolari fatture nel rispetto dell’art. 1, comma 629, della legge n. 190/2014 

attuativo della disciplina dello Split Payment; 
 

10) di TRASMETTERE copia del presente atto a Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i 

necessari adempimenti.  
 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche 

Culturali e Sociali 

Rosella Legnazzi

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

1418

INTEGRAZIONE RETTE DI RICOVERO PRESSO LA RISS N. BASILE DI ALESSANDRIA GESTITA
DALLA COOPERATIVA SOCIALE BIOS. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER EURO
72.471,68. ESENTE CIG.

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/07/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LEGNAZZI ROSELLA;1;10409991



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali nr.1024 del 23/07/2020

17/01/2019Data: Importo: 51.291,56

Oggetto: INTEGRAZIONE RETTE DI RICOVERO DEI 10 ANZIANI ASSISTITI DAL COMUNE DI ALESSANDRIA PRESSO LA RISS
NICOLA BASILE. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER IL 2° SEMESTRE 2017 E PER IL BIENNIO 2018-2019 A
FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE BIOS

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 154.251,66
0,00

51.291,56
51.291,56

102.960,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 151.051,66

0,00

51.291,56

51.291,56

Disponibilità residua: 99.760,10

Capitolo: 112040309

Oggetto: Integrazione rette di ricovero a favore di anziani

Progetto:

1808000000 Settore affari generali, economato, contratti, politiche

180809000A Servizio solidarietà e integrazione socialeResp. servizio:

2020 4/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 4/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 4/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA SOCIALE BIOSBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.999 - Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 23/07/2020

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -9.058,96

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali nr.1024 del 23/07/2020

22/07/2020Data: Importo: 72.471,68

Oggetto: INTEGRAZIONE RETTE DI RICOVERO PRESSO LA RISS N. BASILE DI ALESSANDRIA GESTITA DALLA COOPERATIVA
SOCIALE BIOS. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER EURO 72.471,68. ESENTE CIG.

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 154.251,66
51.291,56
72.471,68

123.763,24
30.488,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 151.051,66

51.291,56

72.471,68

123.763,24

Disponibilità residua: 27.288,42

Capitolo: 112040309

Oggetto: Integrazione rette di ricovero a favore di anziani

Progetto:

1808000000 Settore affari generali, economato, contratti, politiche

180809000A Servizio solidarietà e integrazione socialeResp. servizio:

2020 1311/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1311/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1311/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOPERATIVA SOCIALE BIOSBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.999 - Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 23/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.


